Ne quis seipsum fallat. Si quis sibi videt sapiens esse inter vos, in saeculo hoc, stultus fiat, ut sit sapiens.

Etenim sapientia mundi huius, stultia est apud deum.

.....
O no sabéis que sois templo de Dios, y que el Espíritu de Dios mora en vosotros?
Si alguno violare el templo de Dios, Dios destruirá al tal. Porque el templo de Dios, el cual sois vosotros, santo es.
Nadie se engañe: si alguno entre vosotros parece ser sabio en este siglo, hágase loco, para ser de veras sabio.
Porque la sabiduría de este mundo locura es acerca de Dios. Porque escrito está, El que prende a los sabios en la astucia de ellos.

Scriptum est enim,
Porque escrito está Dios es el que
comprende a los sabios en su astucia de
ellos. 20Y otra vez: El Señor conoce que
los pensamientos de los sabios, son
vanos.

21 Nemo itaque gloriatur
Por tanto ninguno se gloríe en hombres.
22 Porque todo es de vosotros, ahora sea
Paulo, ágora sea Apolo, ágora sea
Cefas, ahora sea el mundo, ahora sea la
vida, ahora sea la muerte, ahora sea lo
presente, ahora sea lo futuro, todo es de
vosotros,²³ y vosotros de Cristo, y Cristo
de Dios.

Capítulo IV

1 Así nos estime el hombre, como
ministros de Cristo, y despenseros de los
misterios de Dios. 2Y lo demás que se
requiere en los despenseros es, que
alguno sea hallado fiel.

3 Mihi autem pro minimo est,
Yo en poco estimo el ser juzgado de
vosotros, o de humano día, antes ni aún
yo me juzgo a mí mismo.⁴ Es bien
verdad en ninguna cosa me conozco,
pero no por esto soy justificado, y el que
me juzga es el Señor.

.....
Y otra vez, El Señor conoce los pensamientos de
los sabios, que son vanos.

Así que ninguno se gloríe en los hombres:
porque todo es vuestro.
Sea Paulo, sea Apolo, sea Cefas, sea el mundo,
sea la vida, sea la muerte.
Sea lo presente, sea lo por venir, que todo es
vuestro:
Y vosotros, del Cristo: y el Cristo, de Dios.

Scriptum est enim. Qui comprehendit
sapientes in astutia sua. Et rursus.
Dominus novit cogitationes sapientium,
qui sint vanae.

Itaque nequis gloriatur in hominibus.
Omnia namque vestra sunt, sive Paulus,
sive Apollo, sive Cephas, sive mundus,
sive vita, sive mors, sive praesentia, sive
futura, omnia vestra sunt, vos autem
Christi, Christus autem dei.

Sic nos estimet homo, ut ministros
Christi, et dispensatores mysteriorum dei.
Quod supest autem, illud requiritur in
dispensatoribus ut fidus aliquis repiatur.

Mihi vero pro minimo est, ut a vobis
diudicer, aut ab humano die, imo nec
meipsum diudico. Nullius enim rei mihi
consciis sum, sed non in hoc iustificatus
sum. Coeterum qui me iudicat, dominus
est.